7 Cæterum dies: ita exierunt, sed necdum datum Manna in salutem Israël. Quomodo ergo iam medicina erat? Quo-

niam erat singularis medicina: ita ut eius rutilaret operatio, antequam descenderet in escam panis de cœlo. Nescio, estò auguror, an ob huiusmodi intuitum Manna Panis dicitur Angelorum. Panis ille de cœlo signabat Filium Dei descendit de cœlo, ut fieret homo, qui quidem Deus-homo, suppositum duarum diversarum naturarum, Salvator hominum & Angelorum. Hominum ab incarnatione: Angelorum ab initio creaturæ: & qui panis hominum dicitur panis Angelorum, ut clareat pro infirmis panis nobile medicamentum: igitur singulari ingenio proficiebat ægrotis, & antequam descendisset in alimentum de cœlo. Nullus in tot millibus hominum infirmus erat, quoniam panis ille à languore præservabatur.

8 Pluit illi Manna ad manducandum, ait Regius Plaltes, panem cœli dedit eis. Observa obiter unionem panis & pluvie, ut corde puro accedat homo mensæ Eucharistice. Dum insigne cœlicæ panis beneficium contulit, dicitur consulto Pluit. Pluvia est ploratus nubium, & symbolum lachrymarum: & dicitur Pluit, dum in cibum Manna contulit; quippe tunc dignè fuscipitur panis cœlestis, dum fuscipitur lachrymis. Pluit. Singularis stylus, verum proprius: tunc igitur cognoscitur panis actusitas, dum cor liquefeit in lachrymas.

Intus agunt lachryma, sic liquor ab omnibus intus.

Hinc mihi succensit caluit quoque flamma medullis.

Canit Herm. Hugo lib. 3. Desid. Anim. suspir. 5. Removentur vitia quibus tamquam nive friget anima, ut clareat quod ex vitorum dulcedine, haud remanent nisi lachrymæ: tuncque patet, cum ardore Solis, quæ summè frigida, ardescunt pectora flammis. Unde anima liquefacta, ut Dilectus est locutus (si ita verbo, quid hospitio?) ingemiscit gratulabunda, dicens:

Nix ego, Sol Christus, radiorum ardore liquefacto.

Nil mirum ex oculis si fluat unda meis.

9 Pluit Manna, quod singularis panis, ut manducantes fatigerent dispositionis: igitur aptior dispositio ad Sacramentum pluvia oculorum. Hæc pluvia in cordium terra gratissima, quia voluntaria, ubi cœlum confert panem in Eucharistia: etenim cum dolor exierit lachrymas, & ex lachrymis oritur pectoris puritas; nullum hospitium iucundius adveniendi preparare potest pectus, quam dum patet per oculos pectoris planctus. Pluit. Ostenditur vinculum inter

Cur dicitur panis Angelorum? Ubi sup

Singularis medicina.

Plalm. 77. 24.

Tunc dicitur panis accipitur, ubi lachrymis comedatur.

Herm. Hugo.

Nil remanent ex vitorum dulcedine, nisi lachryma.

Aptior dispositio ad sacramentum pluvia oculorum.

ter panis delicias, & fuscipientis lachrymas. Per lachrymas indicatur penitentia: & ubi panis de cœlo descendit, descendit ut pluvia; quoniam anima debet disponere hospitium, non tantum ex lachrymis, sed ex pluvia lachrymarum.

10 Pluit Manna. Sufficeret in favoris expressionem, elargiri panem, omnem habentem dulcedinem. Panis istiusmodi gratia erat, & ut esset gratior in abundantia; descendebat in pane gratiarum pluvia. Aptius populo ingrato, quod pro crimibus de cœlo descenderet panis; & non gratia, quibus magis incurvæ, cervicibus duræ. Cœlum accepit iniurias, & pluit gratias? Utrique, an ducatur rationalitatis conditione, quæ magis tenetur gratijs quam flagellis; vel ut flagelletur gratijs, cum inimicum pectus magis pungatur cuspidæ gratiæ, quam flagitæ cuspidæ. Sic: verum pluere de cœlo huiusmodi suavissimum panem? Ne. Intendebat anxie populi conversionem: & ut medium efficacius voto, pluit & exponit oculis panem de cœlo; quoniam summa re verâ cordium protervitas, ni coram pane cœlico converterentur in lachrymas.

11 Pluit illi Manna (respondeamus principali proposito) quod dicitur Panis de cœlo. Ita subditur: Panem cœli dedit eis. Si panis descendebat à secunda nube, cur dicitur esca cœli? Quia non poterat esse nisi de cœlo, qui medicinam præstabat inaudito modo. Non erat in languore antidotum, sed alexipharmacum. Comedentem à morbis omnibus præservabat: ait Abulen in 17. Exod. quæst. 8. quem sequitur Theophilus Raynaud. in Diptych. Marian. part. 1. punct. 2. num. 19. Opimum rutilat exemplum pro immaculata Conceptione Virginis, præ cunctis & in cunctis singularis: igitur cum Christus omnibus veneratis à capite, esset antidotum; mari viri alexipharmacum: illa etenim per præservationem obtinuit sola salutem, rutilans singulariter immaculata; quoniam ante vulnus originale preparata medicina.

12 Manna igitur eadem florebat virtute, ut micaret quid futurum in vero pane cœlesti. Non pharmacum præstat, nec anti-pharmacum, sed alexipharmacum in cunctis miraculosum. Amplior & nobilior virtus vitæ in virus, ut valeret pectus. Si esset pharmacum, venenum supponeret vulnere, licet esset antidotum; & conferret salutem post contractam à corpore infirmitatem. Alexipharmacum præservat à morbis, inaudita novitate medicaminis: & Manna descendens de cœlo dicitur medicina, sed

In Eucharistia gratiarum pluvia.

Gratia inimica sagitta.

Protervitas corda, Eucharistia pangit non concessa.

Ibidem Manna erat alexipharmacum.

Abulen sis. Theop. Rayn.

Virgo singularis in conceptione.

Panis Christus non tantum alexipharmacum, sed universale pectoris re medium.

præservativa; ut claresceret, quid verus panis facturus in anima: quippequam rutilat huius cœlestis medicaminis maestas, in eo quod salvet, antequam veniat infirmitas. Gaudium debet esse, si pessimum ulcus accedit ad sanitatem; verum amplius, quia præsens medicaminis virtus ante vulneris languorem. Affectiones animæ vicia sunt, sicut corporis molestæ infirmitates. Siquis vestrum (ait Bernard. Serm. 1. in Oena Domini.) non tam saepe modò, non tam acerbos sentit iracundiæ motus, invidiæ, luxuriæ, atque caterorum huiusmodi gratias agat corpori & sanguini Domini: siquidem virtus eius non tam ut sanet venenata corda, quam ut proste pangendis ante venena.

13 Videte fabulam. De hominibus iuxta arborem vitæ ac voluptatis degentibus fingit Elianus lib. 3. Var. histor. cap. 18. A morbis immunes esse, atque suum tempus in suavissimo risu, & voluptate consumere. Arborem, quæ fluvio voluptatis agnoscuntur, fructum contrarium tristitia ferre. Qui enim hunc gustat, ab omnibus pristinis cupiditatibus abducitur, & si quæ amavit in eius oblivionem venit. Adeo sine controversia iustitiam colunt, ut persepe Dij immortales non dedignentur ipsorum uti consortio. De hoc agam alibi latè. Demonstratur in fabula qualitas vitæ animæ, cum effectu Sacramenti: igitur ut recipientes sine languoribus immunes, relegere debent à cordibus pristinas cupiditates: amor sæculi nos subtrahit à dulcedine panis, qui debet esse nostri tantum scopus amoris: & non communicantur effectus fructus arboris vitæ, ni amor sæculi sepe liatur, si panis sa cur comeditur.

14 Quod signum adventus tui, & consummationis sæculi? Christo Domino dixerunt discipuli. Quid consummatio sæculi cum adventu Christi? Quid mundi destructio cum Salvatoris adventu? Venit Christus & mundus stetit, minime evanuit: cur ergo denudò adventus inquiritur; ut mundus illo moriatur? Quia non bene conveniunt adventus Christi, & integritas sæculi. Unius aut odij cadet, aut cedet amori, Nec pariter dominum serous patietur utrumque.

Accinit Iuvenens lib. 1. de Eoang. hist. v. 656. Cum in iudicium Christus venerit, mundus totus flagrabit: imò flagrabit, ut vanitas eius abeat, antequam Christus in iudicium veniat; ut dum igitis ante ipsum præcedit, sciat quomodo præparandus, qui fuscipit: igitur Christus haud venit in pectoris hospitium, quando in illo florebat sæculum. Unde aptè Apostoli inquirunt de ad-

Bernard.

Fructus arboris vitæ & voluptatis Eliæ.

Amor sæculi sepe liatur, si panis sa cur comeditur.

Matth. 24. 10.

Non eadè hærent amor Christi, & amor sæculi.

Corpus est sine accidenti dum accidens sine corpore.

Sapient. 16. 20.

Egyptie plage communitant indigne.

Pro medicina quæ datur pro mis cœlestis.

Plalm. 304. 37.

ventu Christi, & mundi consummatione; quippequam non, uti decet, suscipitur in habitaculo pectoris, ni mundus tradatur prius flammis odiosa oblivioni. Non mundus, sed mundi blanditiæ nocent homini, qui desiderat in vita fructum vitæ. Retinacula cupiditatum in eius fatiatur, fraudant homines à suavitate panis celestis: & coniugitur falsitudinis consummatione tardij, titillans mundas, dum signatur Christi adventus; quoniam non fruatur in mundo panis dulcoribus, qui non abducitur ab omnibus pristinis sæculi cupiditatibus: igitur haud nanciscetur fructus singularis dulcediam, ni sæculi quod amavit, exhibuerit oblivionem.

15 Uterius, Qui in huiusmodi hortu vivit, vità à morbis immuni lubitò gaudet: & cum arboris fructu, ac Salvatoris adventu, mundi proponitur & ante consummationem consummatio; igitur tot erunt in recipiente languores, quot in voluntates sæculi cupiditates. Quod signum in pectore hominis adventus Domini? Consummatio sæculi: igitur dignè communicat, si hoc amore, eius quem prius amavit, oblivio veniat. Hæc est vera communicatio, mundi oblivio, & mori mundo, sese abducere à delicijs, voluptatibus amaris, semetipsum sibi abnegare, sese vincere, ut Deus immortalis, hoc mirabili Sacramento, non dedignetur uti dignitatis consortio. Virtutes sequi, iustitiam colere, gratiam augere favore altaris, sunt effectus bonæ communionis. Consummatio vanitatum sæculi, signum est adventus Christi: ceterum vivere sæculo, & frequens communicatio; de communione egredi, quasi non communicasset, nec divitias gloriæ secum haberet, quia sæculo non consummatum, licet Christi in pectus cogitaret adventum; est communicatio sine effectu communionis, quia vici divitiarum nihil inveniunt in manibus suis. Christus venit in cor, ceterum nec signum est. Ignem venit mittere in terram cordis, verum nec apparet ignis. Licet videatur in frequentatione devotionis flamma, cum mundi dilectione vel flamma frigida.

16 Vidit Moyses rubum igne vallatum, sed incombustum. Videbat, quod rubus arderet, & non combureretur. Philo de Vit. Moys. lib. 1. ait: Apparuit forma pulcherrima, nulli visibili similis, divinum simulacrum luce clarissimâ. Huiusmodi formâ, & ignis efficaciam, rubus senticosus erupit in flores (ut diximus Tautolog. 6. Didasc. 4. n. 6.) & liquefacti sunt lapides, iuxta Rab. Ionatham, qui autumat flammam celsisse, quin rubus nudaretur vepribus, circumdatus igni-

bus. Allegoriam præseretetur; ut dignè ad mensam Dominicam accedamus. Rubus signat fragilem humanam naturam, flamma divinam præsentiam, vel dispositionem ad gratiam, vepres stimulos peccatorum, flores pompam vanitatum. Ubi apparuit huiusmodi prodigium singulare? In corde rubi. Sit: verum inquirendum, an ibi Dominus esset? Nullo modo: qua lege non Dominus, si apparuit in flamma ignis de medio rubi? Ibi fulgebat forma pulcherrima, qua signabatur forma Eucharistia; igitur Deus communicatur sub hæc pulcherrima forma. Quare igitur si in corde recipientis sedes sit flammæ, Dominus non est in corde? Oculis occurrit causa. Rosæ studiose pulchritudinis, flores vanitatis, decor vellis, fastus venustatis, & Deus in corde communicantium; non bene conveniunt. Effectus formæ pulcherrimæ, sine dispositione pulcherrimæ formæ in optatam virtutem, non bene coherent. Non consummi flammis, efficacitate celestis ignis, & quotidie accedere altari, nequit esse. Resistere nonnumquam activitati flammæ, quin consumantur inclinationum spinæ; nequit esse. Lapides cedunt, & affectionum spinæ persilunt? Flamma profectò frigida, dum sentiunt ignem vel saxa; & non sentiunt, ubi sedet, durissima præ insensibilibus corda. Sanè Deus venit in pectus humanum; verum eius adventus nec ullum apparet signum. Hispan. Bien puede estar alli Dios, pero no se ve señal.

17 Alapide, ut diximus loc. cit. astruit, flammam ignis adhæsisse & non inhaesisse rubo. Erat flamma forinsecus, minime interiùs. Haud aliter accidit animæ, mensæ altaris appropinquant frigide. Frigus est, velle frui re, ac virtute in Sacramento, & cor habere altè submersum in mundo. Deo vivere, & sibi in vanitate non parere. Copulare studium in vana, desideriumque in celestia. Non inhaeret flamma in corde, adheret tantum extrinsecè. Ignis est, & non ignis. Ignis, quia advenit Christus; non ignis, quia foret mundus. Ignis, quippe cor recipit Dominum; non ignis, quoniam eius adventu non est consummatum sæculum. Frigidus ignis si ignis, vel flamma sine flamma devotionis; igitur facilis extinguitur quam accenditur, vel quo accenditur, extinguitur.

18 Ideo debemus, ut monet Legislator N. Benedictus Regul. Sanctæ, cap. 4. Instrum. 48. Aletus vita omni bora custodire; ut cum mensæ accedimus, interiùs accendamus, ne ignis hæreat cordi, & non inhaereat; vel ut sit ignis, & non flamma devotionis, quæ non lucet in corde, sed in aère: quapropter

Fructus panis dulcedine, qui frangitur datur oculi cupi ditate.

Quis scilicet desideria, tot anima vulnera.

Qui efficitur animi di- gne communioni vel tepiditate.

Exod. 2. Phil.

Saxa liquefacta igne rubi incombustis.

Ibidem.

Distinctiones quas cum nunciatur & vanitatis

In corde nec micat signum ad velle Deum.

Alapide

Si flamma, sanè frigidat

S. Ben.

per

gnis devotionis vis hæret cordi, sed ad hæret.

Prudent

Alb. Mag.

August. Quanta bona in Eucharistia accipientis.

Prudent

Genet. 27.7.

Parum interest, quod cibum comedat corpus, ni fuerit animæ cibum.

pter ut habeatur vera vita; quæ habetur, solititius custodienda; ne cedat vel levis actus sæculo, quod debet Christo: igitur omnia mundi consummata, cui pane celesti in propriam conceditur alia vita. Custodiantur igitur actus, ne animæ vulnerentur: at si fuerint ulcerata pectora. In Sacramento inest univerforum medicina. Haud fugiamus medicam celestem, qui panchærum præstat, dam præbet panem, & de celo descendit propter nostram salutem. Fructio terrestrium cupiditatum semper servitium: proiciamus à nobis ingum ipsorum, ut fruamur veris voluptatibus, liberi omnino à voluptatum vulturibus. Instat Prudentius in Catbemer. v. 599.

Deum spinifero in rubo Vidit conspicio lumine flammæ. Hinc ignem populus sanguinis inelyti Maiorum meritis tutus, & impotens, Sustus sub dominis servire barbaris, Iam liber sequitur longa per avia.

DIDASCALIA IV. Panis Eucharisticus in escam anima.

1 Prosper Albertus Magnus Serm. 5. de Eucharistia. Hinc patet Quis ad nos venerit, & quid nobis donavit: ut ait Augustin. in Psalm. 75. Rutilant utique iuxta D. Thom. Opusc. 58. Magnificentia doni, nobilitas dantis, & utilitas accipientis. Angelicusque cibus prima intentoria nostris

Fluxit avis, quem nunc serò felicior avo Vespertinus edit populus de corpore Christi. Canit Prudentius in Psychomach. v. 442. Edit sanè, dum edit dignè: quippequam in cibo sit examen bonitatis, per utilitatem recipientis. Innuat Isaacus: Fas (dicit filio) cibos ut comedam. Ni comestibilis, non erit in escam: & de cibo dicit meditante, Ut comedam; quippe per comestionis effectus, innotescit, an quod comeditur, sit cibus: igitur perperam probatur alimentum per comestionem, & optimè per comestionis futuram utilitatem. Ut comedam. Iure. Multa palato dulcia, & stomacho nimis acerba. Ut comedam: denotat communis cibi & celestis differentiam: igitur parum interest, quod cibus comedat corpus, ni fuerit animæ cibus.

Ut perdunt propriam mortalia corpora vitam,

Si nequeunt escas sumere corporæ; Sic anima nisi delicijs rationis alantur, Dum verbi æterni pane carent, pereunt. Nam quid erit, quod dira prosul fastidia pellat,

Cum seipso refugit mens saturare Deo? Accinit Prosper Aquitan. Epigram. 10. Nec cessarius huiusmodi cibus in vitam: & non est cibus nisi in animæ escam; quippe panis Eucharisticus institutus in animæ refectio-nem, non erit cibus sine refectio-nem.

2 Panis mendax sæpe invenitur in Scriptura. Suavis est homini panis mendacij, & postea impletur os eius calculo: dicit Salomon, & Dominus per Prophetam: Comeditis frugem mendacij. Qualis, inquire, erat panis mendacij? An ut mensa Mendæ, ubi omnia pretiosa, sed ibi nec ulla esca?

Copia nulla famem releat, sitis arida guttur Urit, & in viso meritis torquetur ab auro. Canit Ovidius lib. 11. Metam. Fab. 3. An sicut Heliogabali convivia, in quibus præstas dapes & epulas apponebat epulonibus? Refert Lamprid. in eius vita. An sicut Brachmanum Agyptiorum, & Pateticis convivia phantastica, in quibus epulis saturi, ut sibi visi, convivæ postea cruciabantur verà fame? Narrant Philostratus in Vit. Apollonij, Origin. Contra. Celsum, & Suidas verb. Pafetes. An sicut contra arboris speculæ, quæ in ramis pulchra & mollia, sed in manu lapidea? Ita describitur à Maiolo Colloq. 11. Panis mendax haud aliter intelligitur: liquidem cibus qui non est in alimentum, non est cibus, sed mendacium.

3 Perfructetur cuncta, ut pateat panis Eucharistia quibus esca & quibus non esca. Dulcis & suavis homini panis mendacij, Verum quomodò mendax, si panis? Quippe non nutrit, sed nocet. Panis est mendax, qui comeditur, quasi non comederetur; igitur illo pascent non nutritur: & iurè dicitur mendax panis verus, quia comedenti & affatim non est cibus: liquidem corpus comedit, & anima fame perit. Suavis panis & dulcis, sed animæ suscipientis non est panis; quoniam sub suavitate optimâ introducuntur venena. Ecce status lamentabilis accedentium indignè divinæ calicæ menæ: etonim illis panis verus ita mendax, suavitatis epularum ita fallax; ut ubi ore degustant celestem cibum, animæ inveniunt præstantissimum venenum.

4 Postea (ideo ad dicitur) impletur os eius calculo. Alij Silicibus, Arenis. Qua ergo arte fit panis convertio, ut non sit panis? Per ingenium in mortem suscipientis, quin con-

Prosper.

Ni esca animæ, non est esca.

Prov. 20. 17. Oic. 10. 15.

In mensa Mendæ pretiosa nulla esca. Ovid.

In Heliogabali pi- ta.

Lamprid.

Convivæ phantastica caque? Philo- strat.

Origin. & Suid. Mala lapidea.

Maiol.

Summa dicit panis Eucharisticus panis mendax!

Ibidem

con-

contempletur sibi congerere mala, ex prae-stantissima esca: siquidem dum male comedit panem caelestem, dapes suavioris convertuntur in lapidem: & disrumpuntur viscera gustata esca à venenata anima; quippe quem gustavit panem, convertit in scorpionem. Panis est & suavis, dum anima comedit. Comedit, dum digne convivio accedit: aliis in sumptuosa mensa caelestes epulae erunt esurientis pietate, quasi in convivio phantastico, vel comedentes in somnio: igitur illi cuncta fercula aurea, sed sibi non esca: quippequam ni comedat, fame moritur; & si comederit, rumpitur. Calculus à N. Vener. Beda intelligitur margariton: à Descrio hic *Adag.* 216. pruna vel carbo ignitus. Claret ex diveritate sententiarum, quid accidat suscipientibus perperim Sacramentum: igitur fit pruna carbonifera desolatorij ab anima, quod in criminum redemptionem potest esse margarita pretiosa. Pendent mala utilitate aurea, suavitatem mollia, sapore dulcissima ex hac arbore vitæ; & stat anima Tantalus rabidus fame: siquidem vel fugiunt aut refugium esurientem, vel manus tactu convertuntur in lapidem; quin stat cibus cibi optumij, eò quod minime comederint saturati.

Qui indigne gustat panem, convertitur in scorpione

Ab illo fit nocua, quae pretiosa margarita.

Ioel. 26. Agg. 1. 6. Ar. Mont. Esca est qua vita ferret, nò qua perit.

Sanct.

Quid contemnat in digne manducant?

Vera esca qua pinguescit anima.

Christus clamabat: *Non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus datur vobis panem de caelo verum.* Ille verus & falsus, quia dumtaxat cibus corporis. Hic autem verus, quia refectio mentis: igitur verè esca, quae datur pro hominum vita.

6 Investigemus effectum, ut gustemus uti cibum. Expofuit Alerior N. carnem suam & sanguinem sub speciebus panis & vini pro charitatis eximiae commendatione. *Formam visibilem, veritatem, & virtutem. Forma visibilis panis & vini, Veritas carnis & sanguinis, Virtus unitatis & charitatis:* uti dicitur cap. *Cum Marthe* 8. *Distinguendum.* Ibi tamquam in schola animae manifestanda scientia veritatis, sapientia devotionis, & eminentia beatitudinis: ut astruit Mabarrus in *Roset.* tit. 6. cap. 10. *Quid ergo Iudaei? Litigabant dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* Quomodo? Impossibile cogitarunt: sed paruit amor eximias demonstratione, ubi vicit cogitatum impossibile: igitur ingratitudine luxit charitatis vis, & ultra cogitatum spem. *Litigabant.* De quo igitur: De favore nanciscendo? Nullo modo. Christus & illi contendebant. Amor eius, & ingratitudo illorum litigabant, an vince-reur offensis, vel quallaretur iniurijs; & Christus illis renucentibus, instabat in litigio amoris viribus; ut maior esset ipsius erga ingratos pectoris demonstratio, quam illorum turpissima ingratitudo. *Quomodo? Quanta & qualis amoris infracti lex, ubi vel ipsi ingrati mirati sunt? Quomodo? Dare seipsum, est non plus ultra in amore. Dari nobis, vel in termino est plus ultra: & dum amorem refugium, uti excellentem extollunt; quoniam visà ingratitudine, dignum planè admiratione, quod seipsum daret & illis, quem amorem exhibentem saturaverant opprobrijs. Quomodo? Est ipsorum ingratitudinis cogitatio, in celebriori litigio; verum patet amoris sublimioris commendatio: qui quidem magis propendit in fidei demonstratione; ubi auctiores patitur sagittas ingratitudinis.*

Ioanna. 32.

Quid ex-punctur in luctu rursus?

Iur. Canon.

Ioanna. 32.

Major amoris demonstratio, ubi maxime viget ingratitudo.

Nota summi amoris favore re ingratitudo.

Dum in pugnantur, augetur.

Ubi supra.

mus iniurijs. Nec amor audaciam coërcet, nec homo cognitione respicit: sovente ipsa ingratitudine dilectionis flammam, an visà constantia confugiant in poenitentiam. Ecce amoris erga nos insignis demonstratio: verum *Quomodo?* Vinceret charitate ingratitudinem hominum: unde claret admiratione dignum, quod studeat enixe favoribus, vel dignatorum coram avertis vultibus. Tanta fides in offenso: *Quomodo?* Est amoris magnitudo. Ecce quomodo amat, & quomodo potest, dum vel ingratos vincit: siquidem pervenit demonstratione, ubi etiam ingrati cogitant, non posse fieri. *Hic additur, & iur.* *Unde memur tanto voluit Deus equum honore Illustrare domum?* *Canit Iuvenecus lib. 1. Evang. Hist. v. 115. Hic. Quomodo Hic nobis favet, & mulcet? Hic quem pro redematione sagittis criminum petimus! Hic quem vel ipsi gratijs laucianus Hic! Utique. Aliter non esset hic: igitur ut magis nobis ostendat pectoris fidem; dat nobis in Sacramento carnem & sanguinem. Nobis dat. Ni formax ælueret cor singularis charitatis, quomodo seipsum hic dare poterat nobis? Nobis ingratis, rebellibus, audacibus, perduellionibus? Nobis? Quomodo potest? Pro stemmate charitatis: quae quidem splendescit magis oppositis. Delicij falsis mundi, Dei obliviscimur: philtrum amoris est eius caro & sanguis: nobisque dat omnia in Eucharistia, ut non mundi, sed eius floreat memoria.*

Contem-plato di-vino amore, vocatur in tem-pla peni-tentig.

Excessus amoris quantus!

Iuvenec.

Dedit se nobis Christus in cibis, ut ostenderet amoris excessum.

Ibid.

Alimentum calis sum.

Quomodo vivit vici-ficari?

reunt, & habentes refugium cibum? O misera fors! Fames, dum panis est hic? 9 Sterilitas in Aegypto prevaluit, in cuius subsidium Iosephus triticum summum cangelsit, ita ut in alijs regionibus, cum affigeret panis inopia, ne affigeretur Aegyptus, erat frugum abundantia. *In cuncta autem terra Aegypti panis erat, quae esuriente, clamavit populus ad Pharaonem, alimenta petens.* Quo pacto Aegyptus esurit, dum panem habet? Esuriat terra Chanaan, quippe ibi panis non est: verum Aegyptus? Sanè lamentabilis status: igitur fame peribat, & domi panem habebat. Panis hic iuxta Bernardum, Homil. 2. super *Missus est.* signat panem caelicum, Sacramentum Eucharisticum, nobis in cibum datum Est in nobis fames? Est in nobis. Vx nobis miseris: igitur dum agroti inveniunt hic medicinam, exci lumen, famelicij saturitatem; fame infelicitet, quia volumus, hic perimus, & panem caelestem etiam ad manum habemus. *Hilpan. Est la mayor desdicha morirse de hambre con el pan en casa.*

Genes. 41. 54. 55. Summus infelicitas fame habere, & fame perire.

Ubi sup. Pani. Esca charitatis in esca, in lucem medic. nam.

10 Hinc liquet cur dicitur *Panis ad manducandum.* Miser invenitur homo inter saeculi angustias, & manum non extendit in caelestes opulentias. Cæcus tenebris depravate intentionis, qui oculos aperiat splendore luminis. Mendicus, & cum cibo mirabili moritur vesculus. Satur postest epulis vivere, & perit fame. Fames? Utique: dicitque Alerior, panem esse ad comedendum, quia deficient, si non comedunt. *Ad comedendum,* quippe non habebunt vitam, ni panem caelestem comedant. *Ad comedendum,* ne esuriant habentes panem ad manum. *Ad comedendum,* & ad vivendum; quoniam vita, & felix vita in huiusmodi esca. *Ad comedendum & sumendas vires virtute caelestis panis:* quippequam pietate ita stolidi, ut agroti medicinam prompta maneant in infirmitate; quasi panis non esset ad manducandum, dum datur in cibum: igitur pro lubito inopes & mendicij languescunt. misera fame. Argumentum pudoris, homo fordibus, & dives. *Canit vel Ethnicus lib. 1. Satyr. 1. v. 68.*

Quisna similis Tantalus esurientis in caelesti convivi.

Tantalus à labris stiens fugientia captat Flumina. Quid rides? Mutato nomine, de te Fabula narratur.

DIDASCALIA V.

Contra cuncta adversa est protectio in Eucharistia.

Cyprianus. Eucharistia. scutum caeleste.

Virgil.

1. Gnome insignis est Cypriani Episcopi. Unde insit: Quos tutos esse contra adversarios volumus monumento Domini saturitatis armemus. Hoc est scutum de caelo delapsum in tutelam incernium cordium. Retorqueamus acumen Virgilij Aeneid. lib. 8. v. 447. Ingentem clypeum informant, unum omnia contra

Tela. Igitur in hoc scutum non sunt arma. Qui inimici hominis? Animae inimici, scilicet Diabolus leo, Mundus taurus, & Carurus. Verum quid? Sine acumine arma veniunt, quippe iavallida franguntur. En versus frendens, rugiens leo, taurus anbelans.

Ante venerandos procubere pedes. Quod non mille viri valere potentibus armis, Id valet absque armis una buccella fide. Canit Gabriel à S. Maria Tetra. 19. Nullo scutum penetrabile ferro: quantumvis chalybea, arcum conteret, & confringet arma. Feliciter exclamat Ieremias pro hominibus reservatis: Didisti eis scutum cordis laborem tuum: siquidem pane doloris, & laboris ex ligno crucis, decocto ac educto ex fornace peccatoris, franguntur tela mundi, preparata, ut sagittet in obscuro rectos corde. Carnis etiam per sermonum illecebras medicata fulmina, quae licet emollita super oleum, etiam sunt iacula: ac denique ignea tela diaboli, fabricata à Cyclopiis inferni: igitur viso Eucharistiae scuto cadit sagitta volans, languet negotium in tenebris perambulans, & daemonium incurans. Mundus clamat: Ego deficio. Diabolus clamat: Ego decipio. Caro clamat: Ego inficio. Christus clamat: Ego reficio. Hinc, cum cibus sit in comestitionis usus; ut designaret Eucharistiae futuram gratiam, dicit Isaacus gnato: Fac cibos ut comedam. Perpropterea. Cibus Eucharistiae est in tutelam: quandoquidem pane caelesti vincuntur prorsum inimici animae, & contra ipsorum cuncta perillifera tela, est protectio in Eucharistia. Floridissime Arator lib. 2. in Aet. Apostol. vers. 1143.

Thren. 3. 65.

Cadunt illius viri ante inimici animae.

Genes. 27. 7. In bovum tela est protectio in Eucharistia. Arator.

Agnus. Christus est, panis quoque Christus habetur.

De caelo, quod & ipse docet: qui corpore Iesum Sumpserit, hoste caret, nec iam sua iura Phraeo,

Aegyptusque tenet. Mox omnia demonis arma. His merguntur aquis.

2. Imagines in corde medii phantasi pingit penicillus daemonis coloribus mundi, arte seu fallacia carnis, in quas animas videmus dulciter vehi, dum ius erat, fortiter in illas iacere, cum inimici fieri animae, qui fallere conantur, dum magis simulacris vanitatis afflictiunt; quin ex tot vulneribus ac dolorum gravitate, medicinam conferat malagma resipiscitiae: igitur quotidie, nisi essequaque, experitur amicos ingratos, quos complectitur amicos. Nullum habet manus malum occupatus homo, & bonis suis obsessus (inquit Seneca Epist. 19.) quam quoddam amicos sibi putat, quibus ipse non est. En totum inimicorum embolium in vita, malicia hominis; verum Imaginem ipsorum ad nihilum rediges: quo igitur artificio, nec ulla in corde remanebit imago? Inflammatum est cor meum: subdit Plates Regius, Per puram dilectionem uti obsequit Lyra. Amor qui in huiusmodi imaginem, factus est commutatione caelestis, per flammam puritatis dilectionis. Redigebat falsis amicis ad nihilum, & nesciebat: sed praecipuam insidias pro divini amoris flammam; ad nihilum redigit cor inflammatum, per quas imagines redigebatur ad nihilum. Amici sunt crudeliter: & amore quo cor inflammatur, & non exurit, horum ad nihilum reducuntur imagines; quoniam ubi amor caelestis inflammatur peccata, non solum illi, imò illorum imago non remanet adoranda. Sunt fortes cum imbecillibus, imbecilles autem cordibus fortibus; igitur alinlar crocodilli fugi concipiunt audaciam, ceterum audacia fugam. Cor inflammatur igne panis caelestis, quo in fumum abeunt inimicorum imagines: siquidem nec simulacrum remanet, pane qui reficit, manduqui qui languet, demonis qui decipit, carnis quae inficit, proteritis hoc scuto caelesti & mundo, & demone, & carne.

3. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

Deludi ab amicis, gratia Seneca. Platus. 7. 20. Verbi. 4. Lyr. Eucharistia nec imago remanet inimicorum animae.

Inimici animae adinlar crocodilli.

4. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

5. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

6. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

Mundus vanus solidus, averfian, tibus vanus.

Pane Eucharistia ab in nihilum.

Fallax est & fallax.

Deludi ab amicis, gratia Seneca. Platus. 7. 20. Verbi. 4.

Lyr. Eucharistia nec imago remanet inimicorum animae.

Inimici animae adinlar crocodilli.

5. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

6. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

7. Audiatur Gentium Doctor. Nunc autem (Christus) in consummatione saeculorum (Bibl. Antiq. In consummationem saeculorum) ad destinationem peccati per hostiam suam apparuit. Omnia investiganda. Quare Nunc? Si flantem videmus mundum, quomodo In consummationem saeculorum? Quo pacto in peccati destinationem, si ubique fovet mundus criminum ignem?

Quicquid Paulus exponit de hostia sacrificij in calvario, in Eucharistiae holocausto miramur diverso modo. Nunc in hostia apparet, & mundus nunc evanescit. Evanescit mundus, quia non dilectus: & nunc vel stans deficit; qui vanus solidus; quippe diligentiibus non mundum, omnino vanus, quasi ipsis non ellet mundus. Nunc igitur consumitur, cum cor illius obliviscitur, atque in oblivione consummatur: igitur pane Eucharistiae in hunc ingerente odium, igne averfionis statim vel florens abit in nihilum. Quisquis videt mundum promittere delicias, & pro deliciis submittere penas; magnificare cibum, & proripere venenum, eo noxius, quo deauratus caecae expectat summam felicitatem, quam amplexam invenit incaute mortem: prorumpitque in odium dignum, quoniam eius amor fecit, quod nec cogitaret odium. Unde cum pane Eucharistiae oculos homo ad infidias aperiat, ut quae mundus depinxit, nequaquam videat; licet rutilent forsatech desiderabilia in mundo, cunctorum acutum evanescit imago. Hinc pro Destinatione exponunt destructionem. Resipiscitiae in hoc cardine veritur: tunc mundus sanè destruitur, dum destruitur.

4. Præterea. Mundus stat, cui placet mundus: cui displicet, sanè vanus. Displicet cui placet menta caelestis, referta deliciis, antedoto vulnerum, medicina languorum, pignore gloriae, deposito gratiae, cibo vitae, quo satiatur elurians anima, quum mundus ferculis vanis invitet in toxica. Iuxta odij vel amoris affectus stat vel occidit mundus: & accedenti cum gratia ac devotione ad altare, consummatur gloria mundi; quoniam dum in corde uti in folio sedet Christus, in accipiente non remanet erga mundum nec affectus. Vide quae diximus hic Tautol. 3. Didasc. 7.

5. Deinde. Pro Consummatione saeculorum. Alapide, in perfectionem. Homo quia ignorabat apidem sub viridi herba gustabat saeculi toxica, quin capere possit ex tanta aviditate pharmacum resipiscitiae; quippe serpentem peccatore intime fovebat, dum pede, quasi despectu calcabat, mundum insidijs, etenim quousque captus, non cogitabat ut compedes. Prævalebat mundi fallacia, quoniam Christus nondum apparuerat in hostia. Nunc apparuit, & adhuc dolus mundi in cordibus sedet. Etiam nunc? Næ. Nequum aperiantur executientium oculi, quippe fascinant illos apparentia vanitatis doli veri; confirmante huiusmodi cecitatem relaxatione morum, qua accedunt ad augustum Sacramentum: igitur sumpta Eu-

Tom. II. Taut.

Cur homo non cognoscit fallaciam mundi?

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

charistia labuntur in vanitatem, cum sumi debeat in communicantium perfectionem. Lure plorabile, quod corda in virtutem communionem tendant, & cum caelesti pane relaxiora vivant: quod nunc mundus dactico pane peccata rapiat hominum, cum exhibeatur de caelo in perfectionem virtutum, atque consumptionem vanitatum.

6. Amore saeculi, & ignorantia calamitatis peccati perit homo, quasi contra tela securum non haberet in Sacramento. Huius haud operantur virtutes, quoniam in corde servantur nocuae atque delectabiles imagines: & Christus nunc apparet per hostiam, ut simulacrum mundi cito disparet & pereant. Dum flagrat domus vel gloriosa supellex per fenestram eiecitur, vel florida imago rumpitur, vel spinter delectabile proiecitur, vel simulacrum eburneum destruitur. Unde hoc? Quoniam in domo ignis est. Cuncta mundi bona sunt imagines & simulacra, quae in domo peccatoris habent in delicijs corda, plausa floridæ imaginis vanitatis, simulacri superbiae, idoli invidiae, figurae gulae, statuae desiderii, effigies luxuriae, formae avaritiae, obumbrationis irae, ita ut totius domus suppellectilia pretiosiora; sint vera septem vitia capitalia. Oritur Sol cum igne cuncta vana devorante per hostiam, cordibus inferens coelicam amoris flammam. Sunt ne domi simulacra peccatoris? Sunt. Necdum est ignis. Sunt idola? Adhuc cor non tergitur Solis flamma, nec scintilla. Si ingrederis ellet vel leris Solis radius, totum arderet peccus, & expelleret quaeque in nocumetum fovebat, & in mortem adamabat: exponiturque hostia in folio Sacramenti in destructionem velocissimam peccati: igitur licet mundus vane speciosaque picturae raperint cor; hoc igne apparent nec campi ubi Troia fuit.

7. Inter Catholicos viger sanè frequentia Eucharistiae, sed desideratur affectus huius frequentiae. Sol media crystallo exciati ignem: & Sol lustrat in his speciebus non inflammant hominem in amorem? Adhuc suspirat frigidus, dum nemo absconditur à calore eius? Ingens ignis, & sine flamma cordis? Ni obex cor induraret, toto Sole utique arderet. Appropinquant igit altaris sine fervore, devotionis utu, & sine devotione frequentia. Minime disponitur anima inflammam, dum fumere conatur Eucharistiam. Mundi idola adorantur, eorum templa nequaquam demoliantur: volantes decepta sequitur infans falsas, ratio ab illa trahitur in voluptatum vanissimas apparentias, conservante memoria omnia somnia &

Adorantur mundi idola quia amoris calore non in corde nuda inhaeret scientia.

Cur homo non cognoscit fallaciam mundi?

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Florabile quod anima non proficit in virtute pane caelesti.

Ubi amor caelestium, odium est temporalium.

Adorantur mundi idola quia amoris calore non in corde nuda inhaeret scientia.

Cur homo non cognoscit fallaciam mundi?